
Oděvní technik střihač
Oděvní technik střihač na základě technické dokumentace připravuje pro oděvní výrobu z výchozích materiálů jednotlivé díly finálního
výrobku.

Odborný směr: Textilní a oděvní výroba
Odborný podsměr: výroba oděvů a oděvních doplňků
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Nadřízené povolání: Oděvní technik

Příbuzné specializace:
Pracovník zakázkové a měřenkové výroby oděvů, Operátor oděvní výroby, Oděvní technik dispečer,
Oděvní technik mistr, Oděvní technik technolog, Oděvní technik jakosti

Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Označování zpracovaného materiálu pro další zpracování.
Kontrola kvality zpracovaného materiálu.
Analyzování technické dokumentace pro stříhání jednotlivých dílů finálního výrobku, analyzování materiálu určeného pro výstřih a
materiálu pro tvarování výrobku.
Kontrola technického stavu strojů, zařízení, výrobní techniky v rámci vymezeného technologického úseku a jejich obsluhování.
Aplikace konstrukčních podkladů.

CZ-ISCO
75323 - Střihači textilu, kůží a podobných materiálů
7532 - Modeláři oděvů, střihači a příbuzní pracovníci

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
Modeláři oděvů, střihači a příbuzní pracovníci (CZ-ISCO 7532)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Liberecký kraj 26 980 Kč 33 739 Kč 39 139 Kč - - -

Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

7532 Modeláři oděvů, střihači a příbuzní pracovníci 23 318 Kč -

75323 Střihači textilu, kůží a podobných materiálů 23 954 Kč -

ESCO
Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

7532 Modeláři oděvů, střihači a pracovníci v příbuzných oborech http://data.europa.eu/esco/isco/C7532

Pracovní podmínky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30903

1 z 5

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C7532


Název 1 2 3 4

Pracovní doba, směnnost x x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Celková fyzická zátěž x

Zraková zátěž x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž prachem x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Zátěž chladem x

Duševní zátěž x

Práce ve výškách x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž teplem x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30903

2 z 5



Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Oděvní technik 31-43-L/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru oděvnictví 3143M

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru krejčí, krejčovské práce 3158H

Další vzdělání

Profesní kvalifikace
Oděvní technik střihač / technička střihačka (31-043-M)

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e21.D.1001
Orientace v normách a v technických podkladech v textilní a oděvní
výrobě

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

e22.B.1002
Strojní stříhání, vyřezávání a vysekávání jednotlivých dílců z
textilního materiálu v průmyslové výrobě oděvů a prádla

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

e22.A.1001
Ruční stříhání jednotlivých dílů oděvů a prádla nebo jiných šitých
výrobků

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

e21.D.3411
Provádění technického dozoru nad stavem strojů a nástrojů
technologického úseku střihárny a jejich obsluhování

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e21._.0001 technické kreslení v textilu, oděvnictví nebo zpracování kožešin 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

e21._.0002
textilní materiály a produkty, druhy, vlastnosti, vady, způsoby rozborů
a zkoušek

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30903

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


e22._.0023 oděvní technologie 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

e21._.0061 systémy a standardy kvality v textilu a oděvnictví 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

e24._.0004 kožešiny a usně, druhy, vlastnosti, vady 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 2

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 0

b03 Numerická způsobilost 1

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 2

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 3

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 2

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 2

4.4 Kompetence k řešení problémů 2

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30903

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


4.6 Kompetence k výkonnosti 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 0

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 2

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 0

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Závažná endokrinní onemocnění
Chronická onemocnění dýchacích cest s poruchou funkce včetně alergických onemocnění a těžších funkčně významných deformit
hrudníku
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Alergická onemocnění
Pozitivní alergická anamnéza
Poruchy vidění
Onemocnění oběhové soustavy s funkčním omezením
Chronická onemocnění dýchacích cest a plic s těžší poruchou funkce
Závažná onemocnění páteře
Závrať jakékoliv etiologie
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění
Epilepsie a jiná záchvatová onemocnění
Závažná nervová onemocnění
Nemoci pohybového systému, omezující pohyblivost a svalovou sílu
Závažné stavy po úrazech či operacích pohybového systému

Onemocnění vylučující výkon povolání
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30903

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Oděvní technik střihač
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Modeláři oděvů, střihači a příbuzní pracovníci (CZ-ISCO 7532)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	ESCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




